

ご支援いただいている皆様へ

認定 NPO 法人 環境リレーションズ研究所
理事長 鈴木 敦子

2025年3月期活動報告に代えて

認定 NPO 法人環境リレーションズ研究所は 22 期目の決算を完了し、核となる活動「プレゼントツリー (Present Tree)」は 2005 年 1 月に始動してから、20 周年を迎えることができました。偏に、共に森を育ててくださっている多くの里親の皆様、協働頂いている自治体・林業関係者・地権者の方々をはじめ、長らくご協力・応援くださる全ての関係者各位のお陰様と、心より厚く御礼申し上げます。

さて、森の在る地域と関わる時間が自ずと長くなるプレゼントツリー事業を、被災地の復興に向けた賑わいづくりにも活用できないか？との思いから、2012 年に本格スタートしたのが「復興支援型 Present Tree」ですが、災害復旧ボランティアの流れが減り始めてしまうタイミングで現地と森林整備協定を結び、それらのボランティアに替わり都市部の里親の皆様に現地に通って頂くことで、「交流拠点」としても機能させようとするこの森づくりは、特に東日本大震災の被災地から期待され、里親の皆様には充分にその役割を果たして頂きました。

2024 年 1 月の能登半島地震についても、発災直後から、多数の里親の皆様からご協力のお申入れを頂いてまいりましたが、受入の目処が立たず、昨年 11 月に漸く当所として初めての現地踏査が叶い、林野庁の仲介により石川県山林協会にコーディネート頂き、奥能登・輪島市の北部、町野町にある金蔵（かなくら）地区での森林整備協定が決まりました。既に被災前から過疎・高齢化が進んでいる当地では、震災が追い打ちをかけ更なる過疎化が深刻化しており、地元からプレゼントツリーによる新たな関係人口創出を強く期待される中、「森だけでなく地域丸ごと元気にしていく」というプロジェクトの存在意義を強く再認識しています。

一方、過疎・高齢化は日本全国あらゆる場面で痛感させられる機会が増え、年々深刻化する林業従事者の高齢化と労働力不足に危機感を募らせています。今後は、プレゼントツリー協定各地の林業関係者との協力体制を、より一層充実化させる必要があり、里親の皆様にも更に踏み込んで参画いただける仕組み作りに邁進する所存です。

また、林野庁は、昨年『国産広葉樹利活用推進チーム』を発足させ、広葉樹の利活用を通じた里山広葉樹林の再生に向けた政策が漸く動き出しました。広葉樹造林など取り上げて貰えず苦勞した 20 年前から思うと、隔世の感があると同時に、「100 年後の人々へ、山笑う美しい日本の森を承継」するモチベーションに、一同、更なる拍車がかかっています。

新たな協定林も順調に増え、森づくりイベントも北海道から熊本まで満遍なく受け入れることが出来た当期は、都市に居ながらにして取り組める森林保全活動、森へのはじめの一歩として、「里山 BONSAI ワークショップ」の開催する機会も、前期に引き続き着実に増えております。シードバンク（休眠埋土種子）を都市で育て、日本の在来植物を守り、都市の生物多様性を向上させ、里山に人と資金を流し、かつ、障がい者の方々との協働を実践する仕組みである"アーバン・シードバンク"と、コア事業である"プレゼントツリー"、双方の実施により、100 年後、日本人口が激減した時にも「活力ある美しい日本」が維持されるよう目論んでいます。

プレゼントツリーの「プレゼント」には、大切な人へのプレゼント、という意味と、その地域の森へのプレゼント、延いては地球へのプレゼント、という意味が込められていますが、20 周年を迎えた今、100 年先まで継続する森づくりを、多くの人たちと共に実践していく決意を新たにしています。

森と周辺地域を守り続けようとする力強い同志の皆様からの、変わらぬご支援をお願い申し上げます。

以下、活動報告に代えて決算のポイントを申し添えます。(別添:「認定 NPO 法人環境リレーションズ 研究所 財務諸表経年比較【2010 年度～2024 年度】」参照)

1. 財務諸表について

1) 経常収入の内訳については、次の通り寄附・補助金等により支えられています。

単位: 円

勘定科目	2022 年度		2023 年度		2024 年度	
会費入会金収入	100,000	0.03%	110,000	0.07%	110,000	0.08%
寄付金収入	286,779,550	82.25%	102,495,066	62.04%	89,703,261	67.25%
補助金等収入	57,801,759	16.58%	54,806,526	33.17%	38,722,593	29.03%
事業収入	3,596,414	1.03%	7,555,597	4.57%	4,181,675	3.13%
雑収入 (その他収益)	398,340	0.11%	247,308	0.15%	337,560	0.25%
受取利息 (その他収益)	4163	0.00%	5,889	0.00%	334,464	0.25%
経常収入合計	348,680,226	100.00%	165,220,386	100.00%	133,389,553	100.00%

2) 「特定資産」は、次期以降の森林再生事業における支出用に保全するための科目です。

3) 新規協定林が順調に増えていること、森林再生へのニーズが幅広くなっていること等を背景に、当期も多くのご支援を頂くことが出来ました。

2. 新年度の方針

1) “プレゼントツリー” は、5つの新規協定がスタートいたしました。里親の募集も順調なため、更に増やすとともに、遊休資産であった森林の有効活用や自然共生サイトへの登録を模索する企業が増える中、これらのニーズにもお応えしていく所存です。

2) “アーバン・シードバンク” は、森へのはじめの一歩として里山 BONSAI ワークショップのお申入れが増えており、これらワークショップ参加者とリアルな森を繋げることに注力して参ります。

3) プレゼントツリーの協定期間は 10 年と非常に長期に亘るため、証明書の発行と植栽管理に間違いの無いよう、新年度も引き続き仕組みの精度向上に取り組めます。

当所はこれからも、持続可能な社会の仕組みづくりに邁進いたしますので、変わらぬご厚誼を賜りますよう、お願い申し上げます。

お問い合わせ先*****

認定 NPO 法人環境リレーションズ研究所

法人運営事務局長 名倉 誠

e-mail : mnagura@ebagency.jp

東京都千代田区神田小川町 2-3-12 神田小川町ビル 8 階

Tel.03-5283-8143 Fax.03-3296-8656

令和6年度特定非営利活動に係る活動計算書
NPO法人環境ル-ジョンズ 研究所
自 2024年 4月 1日 至 2025年 3月31日

(単位:円)

科 目	金額	備考
経常収益		
1. 受取会費		
会費入会金収入	110,000	
2. 受取寄付金		
寄付金収入	89,703,261	
3. 受取助成金等		
補助金等収入	38,722,593	
4. 事業収益		
PresentTree事業収入	4,181,675	
その他収入	0	
5. その他収益		
受取利息	334,464	
雑収入(その他収益)	337,560	
雑収入(還付、他)	0	
経常収益計	133,389,553	
経常費用		
1. 事業費		
(1) 人件費		
人件費	0	
人件費計	0	
(2) その他経費		
仕入	128,628	
荷造運賃発送費	375,177	
サンプル費	5,291	
リース料	0	
交際費	86,787	
会議費	79,420	
旅費交通費	2,139,805	
通信費	224,795	
広告宣伝費	0	
販売手数料	0	
販売促進費	0	
消耗品費	459,064	
車両費	14,316	
雑費	0	
外注費	65,241,777	
業務委託費	32,476,885	
寄付金	3,715,650	
支払手数料	485,929	
諸会費	0	
賃借料	0	
租税公課	850	
保険料	315,313	
支払報酬	0	
他勘定振替	0	
その他経費計	105,749,687	
事業費計	105,749,687	
2. 管理費		
(1) 人件費		
給料手当		
雑給		
法定福利費	0	
福利厚生費	0	
人件費計	0	
(2) その他経費		
業務委託費	12,437,546	
荷造運賃発送費		
広告宣伝費		
交際費	136,312	
会議費	13,994	
旅費交通費	35,749	
通勤費		
通信費	254	
消耗品費	14,259	
事務用品費		
新聞図書費	1,210	
諸会費	8,375	
支払手数料	522,102	
車両費		
リース料		
保険料	63,640	
支払報酬	363,000	
寄付金	3,250	
減価償却費		
賃借料		
租税公課	54,870	
雑費		
法人税等	75,100	
その他経費計	13,729,661	
管理費計	13,729,661	
経常費用計	119,479,348	
当期経常増減額	13,910,205	
経常外収益		
1. 過年度損益修正益		
経常外収益計	0	
経常外費用		
1. 過年度損益修正損		
経常外費用計	0	
当期正味財産増減額	13,910,205	
前期繰越正味財産額	594,764,769	
次期繰越正味財産額	608,674,974	

令和6年度特定非営利活動に係る活動計算書

NPO法人環境ル-ンヨンス 研究所

税務按分計算書

自 2024年 4月 1日 至 2025年 3月31日

(単位:円)

科目	決算額	非収益事業	収益事業	備考・税務収益区分事業収入 比率
経常収益				
1. 受取会費				
会費入会金収入	110,000	110,000		
2. 受取寄付金				
寄付金収入	89,703,261	89,703,261		
3. 受取助成金等				
補助金等収入	38,722,593	38,722,593		
4. 事業収益				
PresentTree事業収入	4,181,675	4,002,075	179,600	
その他収入	0	0		
5. その他収益				
受取利息	334,464	334,011	453	
雑収入(その他収益)	337,560	234,420	0	
雑収入(還付等)	0	0	0	
経常収益計	133,389,553	133,106,360	180,053	収益事業比率 0.13%
経常費用				
1. 事業費				
(1) 人件費				
人件費	0	0	0	
人件費計	0	0	0	
(2) その他経費				
仕入	128,628	0	128,628	
荷造運賃発送費	375,177	375,177	0	
サンプル費	5,291	0	5,291	
リース料	0	0	0	
交際費	86,787	86,787	0	
会議費	79,420	79,420	0	
旅費交通費	2,139,805	2,139,805	0	
通信費	224,795	224,795	0	
広告宣伝費	0	0	0	
販売手数料	0	0	0	
販売促進費	0	0	0	
消耗品費	459,064	459,064	0	
車両費	14,316	14,316	0	
雑費	0	0	0	
外注費	65,241,777	65,241,777	0	
業務委託費	32,476,885	32,476,885	0	
寄付金	3,715,650	3,715,650	0	
支払手数料	485,929	485,929	0	
諸会費	0	0	0	
賃借料	0	0	0	
租税公課	850	850	0	
保険料	315,313	315,313	0	
支払報酬	0	0	0	
他勘定振替	0	0	0	
その他経費計	105,749,687	105,615,768	133,919	
事業費計	105,749,687	105,615,768	133,919	
2. 管理費				
(1) 人件費				
給料手当	0	0	0	
雑給	0	0	0	
法定福利費	0	0	0	
福利厚生費	0	0	0	
人件費計	0	0	0	
(2) その他経費				
業務委託費	12,437,546	12,420,758	16,788	
荷造運賃発送費	0	0	0	
広告宣伝費	0	0	0	
交際費	136,312	136,129	183	
会議費	13,994	13,976	18	
旅費交通費	35,749	35,701	48	
通勤費	0	0	0	
通信費	254	254	0	
消耗品費	14,259	14,240	19	
事務用品費	0	0	0	
新聞図書費	1,210	1,209	1	
諸会費	8,375	8,364	11	
支払手数料	522,102	521,398	704	
車両費	0	0	0	
リース料	0	0	0	
保険料	63,640	63,555	85	
支払報酬	363,000	362,511	489	
寄付金	3,250	3,250	0	
減価償却費	0	0	0	
賃借料	0	0	0	
租税公課	54,870	54,796	74	
雑費	0	0	0	
法人税等	75,100	0	75,100	
その他経費計	13,729,661	13,636,141	93,520	
管理費計	13,729,661	13,636,141	93,520	
経常費用計	119,479,348	119,251,909	227,439	
当期経常増減額	13,910,205	13,854,451	47,386	
経常外収益				
1. 過年度損益修正益	0	0		
経常外収益計	0			
経常外費用				
1. 過年度損益修正損	0	0	0	
経常外費用計	0	0	0	
当期正味財産増減額	13,910,205	13,854,451	47,386	
前期繰越正味財産額	594,764,769			
次期繰越正味財産額	608,674,974			

貸借対照表

NPO法人環境リ-ジョンズ'研究所

2025年 3月31日現在

(単位:円)

資産の部		負債の部	
1. 流動資産	636,949,591	1. 流動負債	35,726,637
現金・預金	78,571,258	未払金	35,651,537
未収金	726,770	前受金	0
商品	158,000	仮受金	0
貯蔵品	69,539	預り金	0
立替金	1,812	未払法人税等	75,100
特定資産	557,422,212		
2. 固定資産	7,452,020	2. 固定負債	0
(1) 有形固定資産	7,452,020		
土地	7,452,020	負債合計	35,726,637
(2) 無形固定資産	0	正味財産の部	
		前期繰越正味財産	594,764,769
(3) 投資その他の資産	0	当期正味財産増加(減少)額	13,910,205
		正味財産合計	608,674,974
資産合計	644,401,611	負債及び正味財産合計	644,401,611

財務諸表の注記

1. 重要な会計方針

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準(2010年7月20日 2017年12月12日最終修正 NPO法人会計基準協議会)によっています。

同基準では、特定非営利活動促進法第28条第1項の収支計算書を活動計算書と呼んでいます。

(1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

最終仕入原価法による原価法を採用しております。

(2) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は税込経理方式によっています。

2. 事業別損益の状況

別紙のとおり

3. その他

(1) 貸借対照表の流動資産に計上されている特定資産は、次期以降の森林再生事業の支出のために計上したものです。

以上

分類	勘定科目	2010年度	2011年度	2012年度	2013年度	2014年度	2015年度	2016年度	2017年度	2018年度	2019年度	2020年度	2021年度	2022年度	2023年度	当期	備考
貸借対照表	[現金・預金]																
	現金	214,169	162,959	134,954	158,049	259,475	277,360	174,846	129,914	78,079	39,523	318,695	170,989	0	79,632	35,613	
	普通預金	65,871,198	56,531,316	28,059,539	11,204,102	21,969,130	13,001,777	11,415,383	7,655,578	4,021,417	14,504,485	43,973,746	57,374,631	113,511,673	85,571,484	78,463,051	
	当座預金											9,797	18,594	18,594	78,094	72,594	
	現金・預金合計	66,085,367	56,694,275	28,194,493	11,362,151	22,228,605	13,279,137	11,590,229	7,785,492	4,099,496	14,544,008	44,302,238	57,564,214	113,530,267	85,729,210	78,571,258	
	[売上債権]																
	未収金	4,053,054	3,772,688	1,840,484	4,818,820	3,075,318	8,386,037	2,697,410	1,365,602	3,963,044	360,905	1,131,825	898,579	1,625,788	686,028	726,770	
	売上債権合計	4,053,054	3,772,688	1,840,484	4,818,820	3,075,318	8,386,037	2,697,410	1,365,602	3,963,044	360,905	1,131,825	898,579	1,625,788	686,028	726,770	
	[棚卸資産]																
	商品	1,209,610	1,050,155	746,775	506,945	1,212,280	1,063,645	833,730	909,515	733,545	454,600	189,735	73,170	164,130	159,580	158,000	
	仕掛事業費	0	0	0	12,032,138	8,164,862	15,132,010	0	0	0	0	0	0	0	0	0	2013年度～15年度まで計上していた仕掛かり事業費がNPO法人会計基準に馴染まないと判断された為、2016年度に全額取り崩し。替りに、期間損益を反映させるため、特定資産科目を活用
	貯蔵品	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	69,539	
	棚卸資産合計	1,209,610	1,050,155	746,775	12,539,083	9,377,142	16,195,655	833,730	909,515	733,545	454,600	189,735	73,170	164,130	159,580	227,539	
	[他流動資産]																
	仮払消費税															0	
	前渡金													18,000	0	0	
	立替金	640	640	0	12,700	7,670	6,180	0	0	4,104	0	0	0	0	0	3,950	1,812
	未収入金											0	0	0	0	0	
	仮払金	0	20,564	77,591	0	0	169,668	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
	特定資産											79,840,788	348,023,685	527,216,993	543,512,007	557,422,212	10年に亘る事業費を一括で申し受けるため、未来分の事業費相当を資産化
	他流動資産合計	640	21,204	77,591	12,700	7,670	175,848	0	0	4,104	0	79,840,788	348,023,685	527,234,993	543,515,957	557,424,024	
	流動資産合計	71,348,671	61,538,322	30,859,343	28,732,754	34,688,735	38,036,677	15,121,369	10,060,609	8,800,189	15,359,513	125,464,586	406,559,648	642,555,178	630,090,775	636,949,591	
	[有形固定資産]																
	工具器具備品	64,273	42,182	20,091	6	2	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
	土地	7,452,020	7,452,020	7,452,020	7,452,020	7,452,020	7,452,020	7,452,020	7,452,020	7,452,020	7,452,020	7,452,020	7,452,020	7,452,020	7,452,020	7,452,020	2007年4月：プレゼントツリー南八ヶ岳土地購入450万円、2010年1月：プレゼントツリー熱海土地寄贈300万円（内2010年10月一部売却後、現295万2,020円）
	有形固定資産計	7,516,293	7,494,202	7,472,111	7,452,026	7,452,022	7,452,020	7,452,020	7,452,020	7,452,020	7,452,020	7,452,020	7,452,020	7,452,020	7,452,020	7,452,020	
	[無形固定資産]																
	ソフトウェア	0	0	0	2,187,091	1,701,071	1,215,051	729,031	243,011	0	0	0	0	0	0	0	
	工業所有権	367,246	303,436	239,626	178,910	127,475	81,384	42,324	3,264	0	0	0	0	0	0	0	
	無形固定資産計	367,246	303,436	239,626	2,366,001	1,828,546	1,296,435	771,355	246,275	0	0	0	0	0	0	0	2019年3月末にて減価償却完了
	[投資その他の資産]																
	長期前払費用	110,700	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
	投資その他の資産合計	110,700	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
	固定資産合計	7,994,239	7,797,638	7,711,737	9,818,027	9,280,568	8,748,455	8,223,375	7,698,295	7,452,020	7,452,020	7,452,020	7,452,020	7,452,020	7,452,020	7,452,020	
	[繰延資産]																
	開発費	0	0	7,650,178	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
	試験研究費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
	繰延資産合計	0	0	7,650,178	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
	資産合計	79,342,910	69,335,960	46,221,258	38,550,781	43,969,303	46,785,132	23,344,744	17,758,904	16,252,209	22,811,533	132,916,606	414,011,668	650,007,198	637,542,795	644,401,611	
	[仕入債務]																
	未払金	9,580,749	9,710,346	1,106,061	4,273,797	5,674,913	6,989,920	7,121,117	6,552,302	8,327,078	5,800,660	15,669,907	25,386,690	77,819,696	42,697,326	35,651,537	
	仕入債務合計	9,580,749	9,710,346	1,106,061	4,273,797	5,674,913	6,989,920	7,121,117	6,552,302	8,327,078	5,800,660	15,669,907	25,386,690	77,819,696	42,697,326	35,651,537	
	[他流動負債]																
	仮受消費税															0	
	預り金	154,623	178,870	137,562	12,141	47,345	59,361	61,225	64,391	52	52	2,182	2,182	5,404	0	0	
	短期借入金	0	0	0	0	0	0	0	0	4,000,000	4,000,000	0	0	0	0	0	2005年4月～2008年3月：400万円を理事4名にて運転資金のための短期融資引き受け（単年洗い替え） 2007年4月～2008年7月：渡邊監事所有の別荘隣地（PresentTree南八ヶ岳）購入（450万円）に伴い内400万円を渡邊監事から融資実行2008年度をもって全債務完済 2018年度鈴木より400万円実行融資は2020年度完済
	未払人件費	90,145	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
	未払費用	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
	未払法人税等	70,000	70,000	70,000	70,000	70,000	70,000	70,000	70,000	70,000	70,000	70,000	70,000	81,300	80,700	75,100	
	未払消費税	0	2,600	0	0	113,800	65,200	25,100	36,100	0	187,200	192,600	317,300	0	0	0	
	仮受金	0	0	0	0	1,306	0	0	0	0	0	0	0	31,500	0	0	誤振り込み
	前受金													1,219,500	0	0	くまもと山都ツアー参加費
	他流動負債合計	314,768	251,470	207,562	82,141	232,451	194,561	156,325	170,491	4,070,052	4,257,252	264,782	389,482	1,337,704	80,700	75,100	
	流動負債合計	9,895,517	9,961,816	1,313,623	4,355,938	5,907,364	7,184,481	7,277,442	6,722,793	12,397,130	10,057,912	15,934,689	25,776,172	79,157,400	42,778,026	35,726,637	
	[固定負債]																
	固定負債合計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
	負債合計	9,895,517	9,961,816	1,313,623	4,355,938	5,907,364	7,184,481	7,277,442	6,722,793	12,397,130	10,057,912	15,934,689	25,776,172	79,157,400	42,778,026	35,726,637	
	期首正味財産	12,958,322	69,447,393	59,374,144	44,907,635	34,194,843	38,061,939	39,600,651	16,067,302	11,036,111	3,855,079	12,753,621	116,981,917	388,235,496	570,849,798	594,764,769	
	当期正味財産増加（減少）	56,505,701	-10,073,249	-14,466,509	-10,712,792	3,867,096	1,538,712	-23,533,349	-5,031,191	-7,181,032	8,898,542	104,228,296	271,253,579	182,614,302	23,914,971	13,910,205	
	正味財産合計	69,464,023	59,432,974	44,907,635	34,194,843	38,061,939	39,600,651	16,067,302	11,036,111	3,855,079	12,753,621	116,981,917	388,235,496	570,849,798	594,764,769	608,674,974	
	損益計算書																
	負債・正味財産合計	79,359,540	69,394,790	46,221,258	38,550,781	43,969,303	46,785,132	23,344,744	17,758,904	16,252,209	22,811,533	132,916,606	414,011,668	650,007,198	637,542,795	644,401,611	
	[経常収入]																
	会費入会金収入	185,000	95,000	120,000	70,000	80,000	100,000	140,000	20,000	130,000	50,000	120,000	140,000	100,000	110,000	110,000	
	寄付金収入	66,713,563	53,420,528	23,808,249	38,339,196	61,853,518	54,783,692	41,789,081	45,107,108	38,732,358	44,298,909	146,818,383	324,882,528	286,779,550	102,495,066	89,703,261	
	補助金等収入	6,297,385	13,155,789	7,146,947	8,473,005	5,015,930	5,669,723	7,410,452	6,166,919	4,018,874	9,622,570	4,494,155	20,897,161	57,801,759	54,806,526	38,722,593	
	事業収入	25,506,126	12,318,780	10,035,763	8,702,045	6,487,248	12,938,203	8,282,999	5,737,730	6,356,684	6,424,935	2,637,483	3,890,690	3,596,414	7,555,597	4,181,675	
	雑収入（その他収益）																

Present Tree® 2024 年活動ハイライト

4月

5月

6月

7月

8・9月

10・11月

12・1月

PT くまもと山都
第4回植樹イベント



4/7 (日) 88名参加

旭情報
植樹イベント



5/10 (金)@PT 笛吹芦川
46名参加

ブロードリーフ
植樹イベント



6/1 (土)@PT 笛吹芦川
70名参加

PT 湘南国際村
めぐりの森II 協定式



7/11 (木)@ 神奈川県庁

ロクシタンジャポン
植樹イベント



4/13 (日)@PT くまもと山都
64名参加

明治安田
植樹イベント



5/11 (土)@PT 笛吹芦川
114名参加

キャップジェミニ
植樹イベント



6/2 (日)@PT 笛吹芦川
60名参加

文京区
里山 BONSAI WS



7/20 (土)28組参加

三機工業
植樹イベント



4/17 (水)@PT くまもと山都
30名参加

PT 笛吹芦川
第3回植樹イベント



5/12 (日)115名参加

そごう西武
植樹イベント



6/7 (金)@PT 笛吹芦川
16名参加

台東区
里山 BONSAI WS



7/27 (土)15組参加

ミナシア
植樹イベント



4/19 (金)@PT 笛吹芦川
40名参加

シュローダー
植樹イベント



5/19 (日)@PT 笛吹芦川
21名参加

中央区
里山 BONSAI WS



6/15 (土) 名参加

そごう西武
里山 BONSAI WS



7/28 (日)20名参加

SPP・昭文社
植樹イベント



5/26 (日)@PT 笛吹芦川
32名参加

AXSEED
植樹イベント



6/19 (水)@PT 笛吹芦川
24名参加

板橋区
里山 BONSAI WS



8/27 (木)16名参加

PT 飛騨高山
協定式



8/28 (木)@ 高山市役所

日本 GLP
里山 BONSAI WS



8/22 (木)100名参加

日本コンセントリクス
里山 BONSAI WS



9/9 (月)100名参加

三機工業
育樹イベント



9/28 (土)@PT 甲斐
45名参加

ジェットスター
植樹イベント



10/5 (土)@PT 北海道
16名参加

オリックス
植樹イベント



10/18 (金)@PT 北海道
9名参加

PT 中川
植樹イベント



10/20 (日)10名参加

SPP
植樹イベント



10/26 (土)@PT みやぎ大崎
14名参加

明治安田
里山 BONSAI WS



11/16 (土)50名参加

PT くまもと山都V
協定式



12/23 (月)@ 山都町役場